
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Ebrill 2024 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwygio@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.15)   

 

2.1 Llythyr at Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru 

(Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 22 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Llythyr gan Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru 

(Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 12 Ebrill 2024 

 (Tudalennau 3 - 8)  

2.3 Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd mewn perthynas â'r Aelodau sy'n 

gyfrifol am Filiau Llywodraeth Cymru - 5 Ebrill 2024 

 (Tudalen 9)  

2.4 Ymateb gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 

ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 17 Ebrill 2024 

 (Tudalen 10)  

2.5 Llythyr oddi wrth y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) - 15 Ebrill 2024 

 (Tudalennau 11 - 16)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn 

dystiolaeth gyda 5050 Amrywiol 

(09.15-10.15) (Tudalennau 17 - 93)  

Victoria Vasey, Rwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru (WEN Cymru) 

Jessica Blair, Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru 

Uzo Iwobi, Race Council Cymru  

Selima Bahadur, Tîm Lleiafrifoedd Ethnig ac Ieuenctid Cymru 

 

Dogfennau ategol 

Papur 1 Tystiolaeth ysgrifenedig: 5050 Amrywiol [Saesneg yn unig] 

Papur 2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru  

[Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil 

Papur 3 nodyn cyngor cyfreithiol 

 

Egwyl (10.15-10.25)  

 

4 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Rhwydwaith Hawliau Menywod 

(10.25-11.20) (Tudalennau 94 - 122)  

Catherine Larkman, Cydlynydd Rhwydwaith Hawliau Menywod Cymru 

Claire Loneragan, Cyfarwyddwr y Rhwydwaith Hawliau Menywod 

Heather Binning, Sylfaenydd a Chyfarwyddwr y Rhwydwaith Hawliau             

Menywod 

   

Dogfennau ategol 

Papur 4 Tystiolaeth ysgrifenedig: Rhwydwaith Hawliau Menywod [Saesneg yn 

unig] 

Briff Ymchwil 



 

 

Egwyl (11.20-11.30)  

 

5 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn 

dystiolaeth gyda Chawcws Menywod y Senedd 

(11.30-12.15) (Tudalennau 123 - 142)  

Joyce Watson AS, Cadeirydd Cawcws Menywod y Senedd 

Janet Finch-Saunders AS  

Sioned Williams AS  

Rhianon Passmore AS 

 

Dogfennau ategol  

Papur 5 Tystiolaeth ysgrifenedig: Joyce Watson AS, Cadeirydd Cawcws 

Menywod y Senedd [Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn, ac ar gyfer eitem 1 yn y 

cyfarfod ar 1 Mai 2024 

(12.15)   

 

7 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth 

(12.15-12.30)   

 



22 Mawrth 2024 

Annwyl Elizabeth 

Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): tystiolaeth ysgrifenedig 

Cyfeiriwyd Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) ('y Bil') at y Pwyllgor Biliau Diwygio ar 

gyfer gwaith craffu Cyfnod 1 ar ei egwyddorion cyffredinol. Rydym yn ysgrifennu i ofyn am dystiolaeth 

ysgrifenedig gan y Bwrdd Taliadau Annibynnol i lywio ein gwaith. Yn benodol, byddem yn croesawu 

rhagor o wybodaeth mewn perthynas â'r cwestiynau isod. 

Wrth ofyn y cwestiynau hyn, rydym yn cydnabod bod cyd-ddibyniaeth rhwng cynllun a chost y Bil 

hwn a Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) fel pecyn o ddiwygiadau. Fodd bynnag, ein rôl ni yw 

craffu ar bob Bil a’r Memorandwm Esboniadol a’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol cysylltiedig yn ôl eu 

rhinweddau, yn enwedig gan nad yw’r darpariaethau cychwyn yn y Bil yn nodi ym mha etholiad 

cyffredinol y Senedd y bydd darpariaethau’r Bil yn dod i rym. 

Rydym yn nodi nad yw Asesiad Effait
[...]
rychiolaeth ddigonol? 

Byddai'n ddefnyddiol pe gallech ymateb erbyn 12 Ebrill 2024. Mae copi o’r llythyr hwn yn cael ei 

anfon at y Pwyllgor Cyllid a’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, ac at y Prif 

Weinidog. 

Yn gywir 

 

 

David Rees AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

RBC(6)-06-24 Papur i'r nodi 2.1 | Paper to note 2.1

Tudalen y pecyn 2



 

 

1 

 

 

 

 

12 Ebrill 2024 

Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): tystiolaeth ysgrifenedig 

Annwyl David, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 22 Mawrth a’r cyfle i gyfrannu at waith craffu'r Pwyllgor Biliau 

Diwygio ar Fil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol). 

Mae eich llythyr yn nodi nifer o gwestiynau sy'n ymwneud â rhan y Bwrdd yn y gwaith paratoi ar gyfer 

y Bil hwn ynghyd ag a fyddai’r Bwrdd yn ystyried goblygiadau'r Bil ar gyfer materion o fewn cylch 

gorchwyl y Bwrdd a sut y byddai’n gwneud hynny.  

Rydw i wedi nodi fy atebion i’r cwestiynau hyn mewn atodiad i’r llythyr hwn. 

  

Yn gywir, 

 

Dr Elizabeth Haywood, 

Cadeirydd Bwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. | We welcome correspondence in Welsh or English. 

  

Bwrdd Taliadau Annibynnol  

y Senedd 

— 

Independent Remuneration Board  

of the Senedd 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Taliadau@senedd.cymru  

bwrddtaliadau.cymru 

0300 200 6565 

— 

Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 

Remuneration@senedd.wales 

remunerationboard.wales 

0300 200 6565 David Rees AS  

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

RBC(6)-06-24 Papur i'r nodi 2.2 | Paper to note 2.2

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Nodwn nad yw Asesiad Effaith Rheoleiddiol Llywodraeth Cymru sy’n cyd-fynd â Bil 

Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) yn cynnwys unrhyw gostau 

ychwanegol i Gomisiwn y Senedd (gan gynnw
[...]
g.   

 
 
 
Elin Jones MS  
Llywydd  
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd 
CF99 1NA  
 

          5 Ebrill 2024 
 
 
 
 
Aelodau sy’n gyfrifol am Biliau’r Llywodraeth 
 
Ysgrifennaf atoch er mwyn eich hysbysu fy mod, dan Reol Sefydlog 24.4(ii), yn awdurdodi 
aelodau canlynol y Llywodraeth fel Aelodau sy’n Gyfrifol am Filiau’r Llywodraeth: 
 

• Julie James AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio, fel 
yr Aelod sy’n gyfrifiol am Fil Seilwaith (Cymru). 

• Mick Antoniw AS, Y Darpar Gwnsler Cyffredinol, fel yr Aelod sy’n gyfrifiol am Fil 
Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau). 

• Mick Antoniw AS, Y Darpar Gwnsler Cyffredinol, fel yr Aelod sy’n gyfrifiol am Fil 
Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru). 

• Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r 
Cabinet, fel yr Aelod sy’n gyfrifiol am Fil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru). 

• Jane Hutt AS, Y Trefnydd a'r Prif Chwip, fel yr Aelod sy’n gyfrifiol am Fil Senedd 
Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol). 

 
 
 

Yn gywir,  

 
     VAUGHAN GETHING  

 
 
 

RBC(6)-06-24 Papur i'r nodi 2.3 | Paper to note 2.3

Tudalen y pecyn 9

Eitem 2.3

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


 

 

 

 

 

17 Ebrill 2024 

 

Annwyl David, 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Adroddiad Cyfnod 1 

Fel y nodwyd yn fy llythyr dyddiedig 22 Ionawr, cyfarfu’r Pwyllgor Safonau Ymddygiad ar 5 Chwefror i 

ystyried yr argymhelliad gan y Pwyllgor Biliau Diwygio.  

Mae’r Pwyllgor o’r farn bod y maes hwn yn un pwysig iawn i helpu i sicrhau hyder yn y Senedd, ond 

gwnaethom nodi bod y mater yn un cymhleth a fydd yn gofyn am ystyriaeth sylweddol. Mae’r 

Pwyllgor wedi derbyn yr argymhelliad yn ffurfiol a bydd yn bwrw ymlaen ag ef fel rhan o’i ymchwiliad 

i urddas a pharch, a fydd yn edrych ar yr ystod eang o ddarpariaethau yn y fframwaith Safonau. Bydd 

y Pwyllgor yn gadael i’r Pwyllgor Biliau Diwygio wybod am y cynnydd a wneir. 

 

Yn gywir, 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Vikki Howells MS 

Chair 

Y Pwyllgor Safonau  
Ymddygiad  
— 
Standards of Conduct  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddSafonau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddSafonau 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddStandards@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddStandards 
0300 200 6565 

David Rees AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio  

Drwy e-bost  

RBC(6)-06-24 Papur i'r nodi 2.4 | Paper to note 2.4

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.4



 

 

 

David Rees AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

 

15 Ebrill 2024 

 

 

Annwyl David, 

 

Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 22 Mawrth 2024, ac am y cyfle i gynorthwyo'r Pwyllgor yn ei 

waith craffu ar Fil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) (“Bil SC(RhYE)”). Amgaeaf fy 

ymateb i'r cwestiynau a godwyd yn eich llythyr.  

Fel y gwyddoch, fel Llywydd, gosodais fy natganiad ar gymhwysedd deddfwriaethol mewn 

perthynas â Bil SC(RhYE) (fel sy’n ofynnol o dan Reol Sefydlog 26.4) ar 11 Mawrth 2024. Yn unol â’r 

cais, dyma ysgrifennu atoch yn awr yn rhinwedd fy swydd fel Cadeirydd Comisiwn y Senedd, a 

Chadeirydd Pwyllgor Busnes y Senedd. Mae’r wybodaeth amgaeëdig, felly, yn cael ei darparu’n 

annibynnol ar fy natganiad ar gymhwysedd deddfwriaethol. Yn yr un modd, ni ddylai fy ymateb 

amgaeëdig ddylanwadu o gwbl ar y modd y caiff fy natganiad ar gymhwysedd deddfwriaethol ei 

ddehongli.  

Cysylltwch ar bob cyfrif os gallaf fod o gymorth pellach i'r Pwyllgor yn ei drafodaethau 

Yn gywir, 

 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones MS/AS 

Llywydd 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Llywydd@senedd.cymru 
0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 
[...]
 focus that is reliant on 
outdated sex-based stereotypes. This is very regressive. 

 
57. The bell curves for human behaviour across the sexes have a huge overlap. The 

people who put themselves forward for public office are likely to be more similar to 
each other (male or female) than the population who choose not to put themselves 
forward, particularly within the tiny sample of those elected to the Senedd.  

 

 

RBC(6)-06-24 Papur 3 | Paper 3

Tudalen y pecyn 112



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



SCECLB34-P Joyce Watson AS, Cadeirydd Cawcws Menywod y Senedd 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Y Pwyllgor Biliau Diwygio | Reform Bill Commitee 

Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) | Senedd Cymru (Electoral Candidate Lists) 
Bill 

Ymateb gan  Joyce Watson AS, Cadeirydd Cawcws Menywod y Senedd | Evidence from Joyce 
Watson MS, Chair of Senedd Women’s Caucus (Saesneg yn unig) 

The need for and impact of gender mechanisms 

Submission from Senedd Women’s Caucus, led by Joyce Watson MS, Chair 

• I am giving evidence as chair of the Senedd Women’s Caucus. We have

met to discuss this and this is an updated version of the evidence

previously submitted.

• Giving evidence with me will be Sioned Williams MS, Plaid Cymru, Janet

Finch-Saunders MS, Welsh Conservative and Rhianon Passmore MS,

Welsh Labour.

• The Senedd Women’s Caucus was established last year with a mission

to bring together women Members of the Senedd from across the

political parties to work purposefully, promoting and supporting

women’s participation in politics and identifying current barriers within

our parliamentary system.

• Last June the Caucus heard evidence from Senator Fiona O’Loughlin,

Chair of the Oireachtas (Irish Parliament) Women's Caucus, on their use

of gender quotas in elections, towards the wider goal of achieving

gender equality in Ireland.

• At the Caucus’ discussion of this evi
[...]
per 5

Tudalen y pecyn 132



*To ensure party balance and alignment of relevant workstreams, these representatives will 
be the elected women Senedd Members that sit on the Commonwealth Parliamentary 
Association Executive Steering Committee and represent the Senedd on the CWP. 

** Comment: Alternatively – if the Chair has already identified alternative Members she 
believes would be suited and wishes to approach, we can take a different approach or even a 
combination of models.  

2. It will be the responsibility of the Chair and Steering Group Members to consult the 
Members, call meetings and keep Members informed of the work of the Women’s Caucus.   

 

3. The full membership of the Women’s Caucus will meet at least annually. However, it is 
envisaged that the full membership would be called to meet by the Chairperson and 
Steering Group up to four times a year. 

 

4. For Steering Group meetings, three Members of the Group must be present for meetings, 
with one being either the Chairperson or Vice Chair. Secretariat support will be provided by 
the Llywydd’s Private Office.   

 

 

5. The caucus is established for the Sixth Senedd term and the Terms of Reference   effective 
from 2022. Amendments of the Terms of Reference and termination of the Caucus will be 
made by agreement of the Steering Group Members.  

 

 

 

  

RBC(6)-06-24 Papur 5 | Paper 5

Tudalen y pecyn 133



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 134

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr at Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 22 Mawrth 2024
	2.2 Llythyr gan Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 12 Ebrill 2024
	2.3 Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd mewn perthynas â'r Aelodau sy'n gyfrifol am Filiau Llywodraeth Cymru - 5 Ebrill 2024
	2.4 Ymateb gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 17 Ebrill 2024
	2.5 Llythyr oddi wrth y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 15 Ebrill 2024
	3 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth gyda 5050 Amrywiol
	SCECLB5 - P -  Diverse5050 - English Only
	Consultation response
	1. Background

	Papur 2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru  [Saesneg yn unig]
	SCECLB2 - P - Electoral Reform Society Cymru - English only
	SCECLB2 – P  Electoral Reform Society Cymru

	SC (Electoral Candidate Lists) Bill written evidence ERS Cymru
	1 Legal opinion
	Gender Quotas modelling
	Slide 1: Modelling the potential outcomes of legislative gender quotas
	Slide 2: Approach to modelling LGQs
	Slide 3: Vertical Zipping
	Slide 4: Horizontal Zipping
	Slide 5: Horizontal Zipping
	Slide 6: Random election methods
	Slide 7: Random election example results
	Slide 8: Random election LGQ approaches
	Slide 9: Random election modelling results
	Slide 10: Random election modelling results
	Slide 11: Random election modelling results
	Slide 12: Conclusions from random election LGQ modelling
	Slide 13: Modelled election results post-Senedd Reform - Methods
	Slide 14: Modelled new constituency boundaries
	Slide 15: Modelled election results post-Senedd Reform - Results
	Slide 16
	Slide 17: Modelled election LGQ approaches
	Slide 18: Modelled election LGQ outcomes
	Slide 19: Conclusions from modelled election LGQ outcomes

	ADP2FD7.tmp
	SCECLB2 – P  Electoral Reform Society Cymru

	ADP40A5.tmp
	SCECLB2 – P  Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru


	Briff Ymchwil
	Papur 3 nodyn cyngor cyfreithiol

	4 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth gyda'r Rhwydwaith Hawliau Menywod
	SCECLB7 - P - WRN -  Welsh
	SCECLB7 - P  Rhwydwaith Hawliau Merched

	SCECLB7 - P - WRN -  Welsh cover
	Consultation covering letter
	Women's Rights Network - ECL Consultation.pdf
	ADP5334.tmp
	SCECLB7 - P  Women's Rights Network


	Briff Ymchwil

	5 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth gyda Chawcws Menywod y Senedd
	SCECLB34-P Joyce Watson AS, Cadeirydd Cawcws Menywod y Senedd
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Ebrill 2024 

Amser: 09.17 - 12.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13879 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Heledd Fychan AS 

Darren Millar AS 

Sarah Murphy AS 

Jane Dodds AS 

Tystion: 

Victoria Vasey, Rwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru 

(WEN Cymru) 

Jessica Blair, Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru 

Nkechi Allen-Dawson, Cyngor Hiliaeth Cymru 

Selima Bahadur, Tîm Lleiafrifoedd Ethnig ac Ieuenctid 

Cymru 

Catherine Larkman, Cydlynydd Rhwydwaith Hawliau 

Menywod Cymru 

Claire Loneragan, Cyfarwyddwr y Rhwydwaith Hawliau 

Menywod 

Katharine Owen, Rhwydwaith Hawliau Menywod 

Joyce Watson AS, Cadeirydd Cawcws Menywod y Senedd 

http://senedd.tv/


 

 

Janet Finch-Saunders AS 

Sioned Williams AS 

Rhianon Passmore AS 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Catherine Roberts (Dirprwy Glerc) 

Josh Hayman (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS, a oedd yn bresennol yn unol â Rheol Sefydlog 

17.49. 

Datganodd Sarah Murphy AS, Heledd Fychan AS a Jane Dodds AS eu bod yn aelodau o 

Gawcws Menywod y Senedd, a fyddai’n rhoi tystiolaeth o dan eitem 5.   

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Llythyr at Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru 

(Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) – 22 Mawrth 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.2 Llythyr oddi wrth Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru 

(Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) – 12 Ebrill 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

2.3 Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog at y Llywydd mewn perthynas â’r Aelodau sy’n 

gyfrifol am Filiau Llywodraeth Cymru – 5 Ebrill 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.4 Ymateb gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ynghylch Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) – 17 Ebrill 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.5 Llythyr oddi wrth y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) – 15 Ebrill 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth 

gyda Diverse 5050  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Diverse 5050. 

4 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth 

gyda'r Rhwydwaith Hawliau Menywod  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Rhwydwaith Hawliau Menywod.  

5 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth 

gyda Chawcws Menywod y Senedd  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gawcws Merched y Senedd. 

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, rhannodd Rhianon Passmore AS gopi caled o’i 

hadroddiad ar Fforwm Byd-eang Reykjavik – Arweinwyr Merched 2023.  

Cytunodd Rhianon Passmore AS hefyd i ddarparu gwybodaeth ychwanegol am arolwg 

Arweinwyr Gwleidyddol Merched a 6ed pwynt data Ymchwil Fynegai Byd-eang Verien, a 

chyhoeddwyd cofnodion cynhadledd Seneddwragedd y Gymanwlad, Rhanbarth yr 

Ynysoedd Prydeinig a Môr y Canoldir. 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod, ac ar gyfer eitem 1 yn y cyfarfod ar 1 

Mai 2024  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


